- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农办„2020‟4 号

关于印发《华南农业大学卓越青年教师

百人计划实施方案》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学卓越青年教师百人计划实施方案》已经学校

2019 年第 38 次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                                               华南农业大学

                                      2020 年 1 月 14 日

- 2 -

华南农业大学卓越青年教师百人计划实施方案

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和全国教

育大会精神，落实全国高等学校本科教育工作会议要求，认真实

施《华南农业大学高水平本科教育实施意见》，紧密围绕全面提

高人才培养能力，着力提升我校教师教学能力和水平，学校组织

实施卓越青年教师百人计划（以下简称“百人计划”），特制定方

案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，遵循教育规律和教师

成长发展规律，整体提升青年教师的师德修养、教育教学能力和

水平，建设一支高素质、专业化、创新型的青年教师教学队伍，

为学校高水平大学建设和争创“双一流”目标提供师资保障。

二、主要目标

遴选 100 名 42 岁以下优秀青年教师，并进行年度动态分流

和补充。通过组织百人计划教师参加校院两级教师教学发展中心

和各学院基层教学组织举办的校内外多元化教学培训、研讨、交

流、比赛等活动，并在教改项目、质量工程、活动经费方面予以

政策支持，培育一大批青年教师教学竞赛种子选手和各级各类教

学名师后备人选，整体提升我校青年教师教育教学能力。

三、基本要求

（一）年龄要求

- 3 -

入选青年教师当年 1 月 1 日未满 42 周岁。

（二）思想素质

忠诚党的教育事业，爱国爱校，教书育人，模范遵守职业道

德，具有强烈的责任感和事业心，热爱本科教学。

（三）教学要求

服从学校本科教学安排，积极承担本科课堂教学任务，每年

承担本科生课程 2 门次以上；入选前一年度两个学期的课堂教学

学生评教得分（含理论课和实验课）均在本学院排名前 50%，出

国、休产假、因病等客观原因未承担本科教学任务的可不考虑学

生评教得分。

（四）其他条件

未受过党纪政纪处分者；未出现过教学差错或事故；未受到

《华南农业大学教职工师德师风失范行为处理实施办法》处理

者。

四、组织实施

百人计划的组织实施由学校教师教学发展中心具体负责，并

由校中心指导学院教师教学发展分中心同步开展相关工作。

（一）动态遴选

每年 12 月份开展下一年度遴选工作，符合条件的青年教师

自愿报名，学院教师教学发展分中心进行资格审查后推荐至学校

教师教学发展中心，入选后享有百人计划的相应权利，并遵守百

人计划退出机制。

（二）入选后的培养安排

- 4 -

百人计划组建三个固定的自然班，每年遴选并开设一个班，

每班 30～35 人，培养阶段为三年，出国访学、生育等客观原因

造成的培养期异动时间可顺延，同一人不得连续超过 2 个培养阶

段。按照教师教学发展中心制定的计划定期开展教学能力提升活

动，内容包括培训、听课、研讨、咨询、调研、考察、交流等。

入选者需完成前两个年度 70%以上的教学能力提升活动才能享

有入选后的权利。

（三）入选后的权利

1. 入选百人计划视同主持 1 项校级质量工程或本科教改项

目。

2. 每人每个培养阶段配置 5000 元专项经费，纳入教师教学

发展专项经费预算，用于教改论文版面费、教学培训、教学研讨

差旅、教学竞赛等教学相关支出。

3. 优先享有校院两级教师教学发展中心举办的个性化定制

教学能力提升活动，包括校内外课堂教学技能强化培训、现代教

育技术应用、课程建设、教学比赛等。

4. 同等条件下优先推荐国家、省级高校青年教师教学比赛

候选资格。

5. 同等条件下优先获得教学类项目建设经费支持。

6. 优先获得学校开展的其他教师教学发展类项目。

五、退出机制

（一）自动退出

百人计划教师符合以下条件之一，视为自动退出。

- 5 -

1. 当年 1 月 1 日满 45 周岁的。

2. 进入百人计划后获评学校本科课堂教学十佳教师、青年

教师教学优秀奖一等奖、国家和广东省高校青年教师教学竞赛奖

一、二等奖以及各级各类教学名师的。

3. 连续入选超过两个培养阶段以上的。

4. 因其他客观原因如调离我校的。

（二）强制退出

百人计划教师符合以下条件之一的，强制退出并不可享有入

选后的权利。

1. 没有参加活动记录的。

2. 一个培养阶段内有 3 个以上学期（含 3 个）学生评教结

果在本单位排在后 20%的。

3. 受党纪政纪处分的。

4. 出现教学差错或教学事故的。

5. 受到《华南农业大学教职工师德师风失范行为处理实施

办法》处理的。

六、其他

本方案自公布之日起实施，由教务处负责解释。

- 6 -

公开方式：主动公开

  华南农业大学校长办公室                 2020 年 1 月 15 日印发